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Кучеренко Т. Є., Михайловина С. О., Оляднічук Н. В. Облікове забезпечення витрат і доходів  
надзвичайних подій

У статті обґрунтовано облікове забезпечення доходів і витрат незвичайних подій та виокремлення із них ті, які виникли внаслідок надзвичайних 
подій. Актуальність дослідження зумовлена важливістю обліку витрат і доходів в умовах сучасних економічних і нормативно-правових змін, 
особливо в контексті надзвичайних ситуацій, що мають суттєвий вплив на фінансові результати діяльності підприємств. Авторами проаналі-
зовано та систематизовано наявні в законодавстві України та науковій літературі підходи вітчизняних науковців до визначення та визнання по-
няття «надзвичайні події» в системі бухгалтерського обліку та звітності. Окремо проаналізовано міжнародні стандарти фінансової звітності 
(МСФЗ) і національні положення (НП(С)БО), що регулюють облік таких подій. Визначено, що існує суперечність між міжнародними стандартами 
щодо відображення надзвичайних подій у фінансовій звітності, зокрема між МСБО 1, який забороняє окреме відображення надзвичайних доходів і 
витрат, і МСБО 34, який зобов’язує розкриття нетипових доходів і витрат. У дослідженні також вказано на необхідність відокремлення впливу 
суб’єктивних та об’єктивних факторів, які можуть призвести до виникнення незвичайних подій. Визначено мету, особливості формування та 
структуру бухгалтерської інформаційної системи. Обґрунтовано критерії визнання в обліку та звітності надзвичайних подій та основні ознаки 
середовища для визначення статусу звичайної чи надзвичайної події (транзакції). Запропоновано авторське бачення класифікації надзвичайних 
подій з урахуванням галузі економіки, географічного положення суб’єкта господарювання та характеру і ступеня державного регулювання. Прак-
тичне значення статті полягає в пропозиціях щодо класифікації надзвичайних доходів і витрат за видами діяльності: операційна, інвестиційна, 
фінансова, що має важливе значення для прийняття управлінських рішень і правильного відображення в обліку та звітності. Стаття буде 
корисною для бухгалтерів, аудиторів, а також для науковців, які займаються дослідженнями у сфері бухгалтерського та фінансового обліку.
Ключові слова: облік, витрати, доходи, надзвичайні події, звітність, класифікація.
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Kucherenko T. Ye., Mykhailovyna S. O., Olyadnichuk N. V. Accounting for Expenses and Income of Extraordinary Events
The article substantiates the accounting support of income and expenses of extraordinary events and the separation from them of those that arose as a result 
of extraordinary events. The relevance of the study is due to the importance of accounting for expenses and income in the context of modern economic and 
regulatory changes, especially in the context of emergencies that have a significant impact on the financial results of enterprises. The authors analyze and sys-
tematize the approaches of domestic scholars to the definition and recognition of the concept of «extraordinary events» in the accounting and reporting system 
available in the legislation of Ukraine and scientific literature. International Financial Reporting Standards (IFRS) and national regulations (NP(S)A) regulating 
the accounting of such events are analyzed separately. It is found that there is a contradiction between international standards for the reflection of extraordi-
nary events in financial statements, in particular between IAS 1, which prohibits separate reflection of extraordinary income and expenses, and IAS 34, which 
obliges the disclosure of atypical income and expenses. The study also points out the need to separate the influence of subjective and objective factors that 
can lead to the occurrence of extraordinary events. The aim, features of the formation and structure of the accounting information system are determined. The 
criteria for recognition of extraordinary events in accounting and reporting and the main features of the environment for determining the status of an ordinary 
or extraordinary event (transaction) are substantiated. The authors’ own vision of the classification of extraordinary events is proposed, taking into account the 
branch of the economy, the geographical location of the business entity and the nature and degree of State regulation. The practical significance of the article 
lies in the proposals for the classification of extraordinary income and expenses by types of activity: operational, investment, financial, which is important for 
making managerial decisions along with correct reflection in accounting and reporting. The article will be useful for accountants, auditors, but also for scientists 
engaged in research in the field of accounting and financial accounting.
Keywords: accounting, expenses, income, extraordinary events, reporting, classification.
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Теоретичне і практичне значення визначення, 
визнання та розкриття інформації щодо до-
ходів і витрат у фінансовій звітності підтвер-

джується як науковими дослідженнями цього по-
няття вітчизняними та зарубіжними авторами, так 
і періодичними змінами нормативного законодав-
ства на міжнародному (МСФЗ), а відповідно, і на 
національному рівні (НП(С)БО). Витрати і доходи 
є основною розрахунковою величиною фінансово-
го результату, і тому їх відображення у фінансовій 
звітності має характеризувати не лише загальну ве-
личину, але і складові за окремими компонентами, 
інші суми, що можуть бути корисними для потен-
ційних користувачів звітності. Актуальність обліку 
витрат і доходів внаслідок надзвичайних подій по-
силюється як необхідністю визначення їх поняття 
для визнання у фінансовій звітності, так і класифі-
кацією витрат і доходів унаслідок таких подій. 

Вплив надзвичайних подій на економічний 
стан суб’єкта господарювання в сучасному світі 
посилюється, що обумовлюється факторами, які 
є незвичайними за своєю природою, відбуваються 
нечасто. Дослідження вітчизняних науковців спря-
мовані на визначення впливу надзвичайних подій 
на витрати і доходи звичайної діяльності, а отже, 
і на фінансовий стан і фінансові результати як за-
галом, так і окремих галузей економіки. Так, про-
блемні аспекти обліку доходів і витрат надзвичай-
них подій будівельної галузі відображено в науко-
вих дослідженнях таких авторів, як О. О. Борняк, 
О. І. Скаско [1], З.-М. Задорожний, І. Омецінська 
[6], О. В. Павелко [16], О. Чижишин [21]. Облік 
доходів і витрат унаслідок надзвичайних подій в 
аграрній галузі відображено у працях Т. В. Дідо-
ренко, І. М. Белової [5], М. Єрмолаєвої [7], М. Єр-
молаєвої, С. Тютюнник, Т. Дугар [8], П. Г. Несенка, 
О. Ю. Цуканова [15]. Теоретико-методологічні ас-
пекти обліку та звітності доходів і витрат вивчали 
О. В. Будько, О. Р. Спекова [2] С. О. Михайловина, 

Т. Є. Кучеренко, О. М. Матрос, В. М. Андрусяк [14],  
Л. Г. Ловінська, А. В. Озеран, Р. С. Коршикова [10],  
Т. Тесленко, Н. Конькова [20], Т. С. Чуніхіна, Г. С. Да- 
видюк [22].

Мета статті – проаналізувати та системати-
зувати підходи до визнання надзвичайних подій в 
обліку та звітності, визначити критерії їх відмеж-
ування від незвичайних подій. 

Упровадження у 2018 р. МСФЗ 15 «Дохід від 
договорів з клієнтами» регламентує об-
лік і звітність доходів унаслідок звичайної 

діяльності за винятком тих, які належать до сфе-
ри застосування МСФЗ 16 «Оренда», МСФЗ 17  
«Страхові контракти», МСФЗ 9 «Фінансові інстру-
менти», МСФЗ 10 «Консолідована фінансова звіт-
ність», МСФЗ 11 «Спільна діяльність», МСБО 27  
«Консолідована та окрема фінансова звітність» 
та МСБО 28 «Інвестиції в асоційовані та спільні 
підприємства». Жодний із вказаних міжнародних 
стандартів не виокремлює та не регламентує об-
ставини і події, які можуть виникнути внаслідок 
надзвичайних ситуацій і які за своєю суттю від-
різняються від звичайної діяльності. Як відомо, 
до 2002 р. МСБО виокремлювало облік і звітність 
щодо надзвичайних подій, а в національному плані 
рахунків для цього було виділено рахунки з облі-
ку надзвичайних доходів – 75 і надзвичайних ви-
трат – 99. Внесеними змінами до МСБО 1 (п. 87) 
«Подання фінансової звітності» прямо забороня-
ється відображення надзвичайних доходів і витрат 
окремими статтями у фінансових звітах: «Суб’єкт 
господарювання не повинен подавати будь-які 
статті доходу або витрат у вигляді надзвичайних 
статей у звіті про сукупні доходи чи в окремому 
звіті про прибутки та збитки (якщо він подається) 
або у примітках» [12]. Водночас МСБО 34 «Про-
міжна фінансова звітність» зобов’язує суб’єкт гос-
подарювання відображати у фінансовій звітності 
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«характер і суми статей, що впливають на активи, 
зобов’язання, власний капітал, чистий прибуток 
чи на потоки грошових коштів, які не є типови-
ми за своїм характером, обсягом або впливом» 
[13]. Таким чином, вимоги вказаних міжнародних 
стандартів певною мірою протирічать один одно-
му. Практика управління доходами та витратами 
звітного періоду показує, що вплив надзвичайних 
подій на фінансові результати в сучасних умовах 
може перевищувати прибутки попередніх періодів. 
Науковці відзначають, що «відображення надзви-
чайних доходів та витрат у складі іншої звичайної 
діяльності певною мірою спотворює фінансовий 
результат цієї діяльності…». Автори пропонують 
класифікувати витрати та доходи внаслідок над-
звичайних подій за видами діяльності: операційна, 
інвестиційна, фінансова, що має підстави в процесі 
прийняття управлінських рішень, і обліковувати на 
окремих рахунках [6]. 

Поняття «надзвичайні події» у працях ві-
тчизняних науковців і у нормативно-пра-
вових документах охоплює такі поняття, 

як «надзвичайний стан», «надзвичайна ситуація», 
«форс-мажор». «незвичайна подія» тощо. Визна-
чення поняття «надзвичайна подія» для відобра-
ження в обліку та звітності вітчизняних підпри-
ємств було зроблено у ПСБО 3 «Звіт про фінансові 
результати» (втрата чинності з 19.03.2013 р.): «по-
дія або операція, яка відрізняється від звичайної 
діяльності підприємства, та не очікується, що вона 
повторюватиметься періодично або в кожному на-
ступному звітному періоді» [17].

Поряд із цим, у законодавчих актах і наукових 
дослідженнях використовуються різні поняття, які 
характеризують надзвичайні події (табл. 1). 

 У законодавчих актах використовують по-
няття «надзвичайний стан», яким узагальнюється 
відповідна інформація загалом у країні. Понят-
тя «форс-мажорні обставини» притаманне для 
суб’єкта господарювання, оскільки унеможливлює 
виконання зобов’язань, передбачених умовами до-
говору, контракту, угоди тощо, що безпосередньо 
передбачає визнання витрат в обліку та звітності 
внаслідок надзвичайних і невідворотних обставин.

Формування інформації щодо витрат і дохо-
дів внаслідок надзвичайних подій, – відмічають до-
слідники, – включають і форс-мажорні події: «Тож 
визнання форс-мажорних обставин, тобто надзви-
чайних подій, справляє безпосередній та суттєвий 
вплив на систему бухгалтерського обліку та фінан-
сову звітність у частині відображення результатів 
діяльності та фінансового стану, відокремлення 
коригуючих і некоригуючих подій після звітного 
періоду, оцінки безперервності діяльності як фун-
даментального допущення (принципу) звітування, 

а також подання та оприлюднення фінансової звіт-
ності у поточних умовах» [10]. 

У науковій літературі зустрічається визначен-
ня надзвичайних подій як надзвичайна діяльність 
[20]. Таке трактування надзвичайних подій супер-
ечить самій суті їх визначення, оскільки діяльність 
передбачає її ймовірність в певних ситуаціях, перед-
бачення окремих етапів тощо. Діяльність може сто-
суватися ліквідації наслідків надзвичайних подій у 
вигляді надзвичайних витрат, а також визначення та 
визнання збитків, завданих такими подіями.

Для ідентифікації витрат і доходів внаслідок 
надзвичайних подій, форс-мажорних обставин їх 
слід поділяти на ті, які виникла за суб’єктивних і 
об’єктивних причин. Вважаємо, що надзвичайні 
події охоплюють такі, що виникли внаслідок як 
суб’єктивних, так і об’єктивних причин.

Незвичайні події, що призвели до втрат 
суб’єкта господарювання, можуть роз-
глядатися як такі, що виникли внаслідок 

суб’єктивних причин, тобто тих, які виникли вна-
слідок подій і транзакцій, що можна передбачити, 
які спричинені порушенням технологічних проце-
сів через незнання, невміння тощо працівників під-
приємства та сторонніх осіб. Як правило, такі події 
та транзакції є внутрішніми і можуть бути відшко-
довані винними особами або за рахунок суб’єкта 
господарювання. Такі події та транзакції незалеж-
но від їх величини та обставин, які відшкодову-
ються винними особами, у тому числі за рахунок 
підприємства, не можуть визнаватися в обліку та 
звітності надзвичайними. Основним аргументом 
цього є те, що такі події відбуваються в межах опе-
раційної діяльності та є частиною транзакції.

Інша група незвичайних подій є непередба-
чуваними, не піддаються регулюванню суб’єктом 
господарювання, державними та міждержавни-
ми органами, тобто є екстраординарними. (Екс-
траординарною вважається подія, відмінна від 
звичайної; виняткова, незвичайна). Виникнення 
цієї групи подій і транзакцій відбувається через 
вплив зовнішніх факторів, і лише в окремих випад-
ках збитки, спричинені такими подіями, можуть 
бути частково відшкодовані за рахунок зовнішніх 
джерел (страховими компаніями, благодійними 
державними та міждержавними фондами тощо). 
Характер і наслідки подій чи транзакцій, які вва-
жаються надзвичайними за своєю природою або 
такими, що траплятися нечасто, на наш погляд, не-
обхідно розкривати у звіті про прибутки та збитки 
окремо від звичайної діяльності та, альтернативно, 
у примітках до фінансової звітності. Таким чином, 
визнання екстраординарної події в обліку та звіт-
ності має відбуватися в умовах існування таких 
критеріїв (рис. 1).
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Таблиця 1

Трактування надзвичайних подій законодавчими актами та науковцями 

№ з/п Автор(-и), джерело Визначення

1 Господарський кодекс України [3] 

Господарська діяльність в умовах надзвичайного стану – особли
вого правового режиму діяльності органів державної влади  
та органів місцевого самоврядування, підприємств, установ, ор-
ганізацій, передбаченого Конституцією України, який тимчасово 
допускає обмеження у здійсненні конституційних прав і свобод 
громадян, а також прав юридичних осіб та покладає на них додат
кові обов’язки, – може здійснюватися з урахуванням обмежень 
та зобов’язань, встановлених виданим відповідно до Конституції 
України указом Президента України про введення надзвичайного 
стану в Україні або в окремих її місцевостях

2 Закон України «Про правовий  
режим надзвичайного стану» [18] 

Надзвичайний стан – це особливий правовий режим, який може 
тимчасово вводитися в Україні чи в окремих її місцевостях при 
виникненні надзвичайних ситуацій техногенного або природного 
характеру не нижче загальнодержавного рівня, що призвели чи 
можуть призвести до людських і матеріальних втрат, створюють 
загрозу життю і здоров’ю громадян 

3
Закон України «Про тимчасові захо-
ди на період проведення антитеро-
ристичної операції» [19]

Форс-мажорними обставинами (обставинами непереборної сили) 
є надзвичайні та невідворотні обставини, що об’єктивно унемож-
ливлюють виконання зобов’язань, передбачених умовами догово-
ру (контракту, угоди тощо), обов’язків згідно із законодавчими  
та іншими нормативними актами

4
Лист Торгово-промислової  
палати України від 28.02.2022 р.  
№ 2024/02.0-7.1[9]  

Форс-мажорними обставинами (обставинами непереборної сили) 
є надзвичайні та невідворотні обставини, що об’єктивно унемож-
ливлюють виконання зобов’язань, передбачених умовами догово-
ру (контракту, угоди тощо), обов’язків згідно із законодавчими  
та іншими нормативними актами

5
Методичні рекомендації з аналізу 
і оцінки фінансового стану підпри-
ємств від 28.07.2006 р. [11]

Надзвичайна подія – подія, яку не можна передбачити в рамках 
звичайної діяльності та відбувається без участі підприємства  
не періодично (повені, зсуви, землетруси, пожежі, техногенні  
аварії тощо)

6 Гудзенко Н. М., Настенко М. М. [4]
Надзвичайна подія – це операція, подія, яка не планується  
підприємством, не є періодичною і відрізняється від звичайних 
для цього підприємства операцій

7 Дідоренко Т. В., Белова І. М. [5]

Надзвичайні події в сільському господарстві: «стихійні явища або 
операції, які відрізняються від звичайної діяльності підприємства, 
і не очікується, що вони будуть повторюватися періодично або 
у кожному наступному звітному періоді (пожежі, повені, суховії, 
пилові бурі, морози тощо) 

8 Єрмолаєва М. В. [7]

Надзвичайна подія – це подія природного, техногенного або вій-
ськового характеру, яку неможливо передбачити або спланувати 
в процесі здійснення сільськогосподарської діяльності та яка  
за своїми наслідками призводить до значних людських і матері-
альних витрат і наносить збитки суспільству, виробникам і при-
родному середовищу

9 Єрмолаєва М. В., Тютюнник С. В., 
Дугар Т. Є. [8]

З позиції методології міжнародних і національних стандартів 
функціонування суб’єкта, що звітує, в умовах воєнного стану слід 
розглядати як діяльність за форс-мажорних обставин

10 Чижишин О. І. [21]

Надзвичайна діяльність – це діяльність підприємства, яка здійснює 
прямий вплив на звичайну діяльність підприємства в результаті 
існування ризиків надзвичайного характеру чи внаслідок над-
звичайної події, метою якої є ліквідація або мінімізація її наслідків, 
відновлення звичайної діяльності та недопущення чи мінімізація 
впливу надзвичайних подій на звичайну діяльність в майбутньому



332

Е
К
О
Н
О
М
ІК

А
	

 О
БЛ

ІК
 І 

АУ
Д

И
Т

БІЗНЕСІНФОРМ № 9_2024
www.business-inform.net

 
Подія чи транзакція має бути 

не звичайною та не пов’язаною 
або випадково пов’язаною 

зі звичайною діяльністю підприємства

Подія чи транзакція відбувається нечасто 
(основна подія або транзакція не буде 
очікуватися в осяжному майбутньому)

Надзвичайна подія  

Рис. 1. Критерії визнання в обліку та звітності надзвичайних подій

Основні характеристики середовища

Характеристики
галузі

Географічне
положення

Характер і ступінь
державного регулювання

Рис. 2. Основні ознаки середовища для визначення статусу звичайної чи надзвичайної події (транзакції)

Середовище, в якому існує суб’єкт господарю-
вання, є першочерговим фактором для визначення 
статусу звичайної чи надзвичайної події (транзак-
ції) (рис. 2). 

Для класифікації надзвичайних подій, а отже, і 
відображення витрат і доходів за такими операція
ми в обліку і звітності, їх слід аналізувати не лише 
за причинами та характером виникнення, але і за 
галузями національної економіки: промисловість, 
сільське господарство, транспорт, торгівля тощо. 
Так, сільськогосподарське виробництво безпосе-
редньо залежить від природних умов, біологічних 
активів, які використовуються, чинників, які впли-
вають на родючість ґрунту. Таким чином, вирощу-
вання сільськогосподарських рослин у засушливих 
умовах може бути звичайним для підприємств 
Степу, але незвичайним для підприємств, що роз-
міщенні в Лісостепу чи Поліссі. Отже, втрати сіль-
ськогосподарського підприємства, яке розташова-
не в Степу, завдані засухою, знаходяться під контр-
олем його керівництва, а втрати підприємства 
Лісостепу, Полісся, завдані засухою, знаходяться 
поза контролем керівництва підприємства. Повто-
рення втрат підприємств Лісостепу внаслідок засу-
хи в майбутньому має бути під контролем керівни-
цтва підприємства і тому вже не може визнавати-
ся як надзвичайна подія. Урахування ймовірності 
повторення певної події безпосередньо впливає на 
визнання її звичайною чи надзвичайною.

В окремих екстраординарних випадках дер-
жавне законодавство може обмежувати діяльність 
компанії шляхом демонополізації, експропріації 
частини бізнесу. Збитки компанії внаслідок вилу-
чення частини бізнесу за рішенням судових органів 

на користь держави мають характер надзвичайних 
подій і тому в обліку і звітності будуть відображені 
як надзвичайні витрати.

ВИСНОВКИ
Суб’єкти господарювання України нині здій-

снюють свою діяльність в умовах значного впливу 
незвичайних подій, що в обліку та звітності відо-
бражається у складі доходів і витрат звичайної ді-
яльності. Управління доходами та витратами звіт-
ного періоду, а отже, і фінансовими результатами, 
потребує конкретизації відповідної інформації як 
за критеріями визнання їх звичайною чи надзви-
чайною діяльністю, так і за основними ознаками 
середовища для визначення статусу звичайної чи 
надзвичайної події (транзакції).		                  
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